
 

Decreto Dirigenziale n. 97 del 14/03/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E VALUTAZIONE DI INCIDENZA - PARERE

DELLA COMMISSIONE V.I.A. - V.A.S. - V.I. RELATIVO ALLA PROPOSTA DI

"INTEGRAZIONE DEL PIANO DI LOCALIZZAZIONE DEGLI ORMEGGI" DA REALIZZARSI

IN LOCALITA' MARINA GRANDE E MARINA PICCOLA DI MISENO NEL COMUNE DI

BACOLI (NA) - SOGGETTO PROPONENTE ED AUTORITA' PROCEDENTE:

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI BACOLI (NA).- CUP 938. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  25 Marzo 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:   

a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in 
recepimento della Direttiva 42/2001/CE, detta norme in materia di Valutazione Ambientale Strategica 
di determinati piani e programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio 
culturale;  
 

b. che, con  D.P.G.R. n. 17 del 18 dicembre 2009, è stato emanato il regolamento regionale di 
attuazione della valutazione ambientale strategica (VAS) in Regione Campania ; 
 

c. che, con D.G.R. n. 203 del 5 Marzo 2010, sono stati approvati gli “Indirizzi Operativi e Procedurali per 
lo svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica in Regione Campania”; 

 
d. che con D.G.R.C. n. 683 del 08/10/2010, pubblicato sul BURC n. 76 del 22/11/2010, è stata revocata 

la D.G.R. n. 916 del 14 luglio 2005 e sono state individuate le modalità di calcolo degli oneri dovuti per 
le procedure di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto ambientale e valutazione di 
incidenza in Regione Campania; 
 

e. che, con D.G.R. n. 406 del 4 Agosto 2011, è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle 
strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza di 
cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al 
Regolamento emanato con D.P.G.R. m. 17 del 18 Dicembre 2010";  
 

f. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011: 
− sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 

• la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS); 
• gli istruttori VIA/VI/VAS; 

− che il parere per la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale è reso dalla Commissione 
VIA/VI/VAS sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori; 

 
g. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata indetta una manifestazione di interesse per l’iscrizione 

alla short list di funzionari regionali, dell’ARPAC e dell’ARCADIS cui assegnare  le istruttorie di V.I.A. 
– V.I. – V.A.S.; 
 

h. che, con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata approvata la short list del personale cui assegnare le 
istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 

i. che, con D.P.G.R. n. 238 del 8 novembre 2011, sono stati nominati i  componenti della Commissione 
per le valutazioni ambientali (V.I.A.-V.A.S.-V.I.); 

 
CONSIDERATO: 

a. che, con richiesta acquisita al prot. regionale n. 181863 in data 7.03.2011, l’Amministrazione 
Comunale di Bacoli (NA), ha trasmesso istanza di V.A.S. integrata con Valutazione di Incidenza, ai 
sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativamente alla proposta di “Integrazione del 
Piano di localizzazione degli ormeggi” da realizzarsi in località Marina Grande e Marina Piccola di 
Miseno nel Comune di Bacoli (NA); 
 

b. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata dal Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente al 
gruppo istruttore costituito da Catalano – Scalfati - Spano, appartenenti alla short list di cui al citato 
D.D. n. 648/2011; 

 
RILEVATO che, nella seduta del 7.02.2013, la Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I. ha esaminato la 
proposta di Piano in argomento ed ha espresso parere favorevole in relazione alla Valutazione 
Ambientale Strategica integrata con la Valutazione di Incidenza, con le seguenti prescrizioni: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  25 Marzo 2013



 

 

 
 

• per tutte le Concessioni rilasciate per gli specchi acquei integrativi individuati dal Piano, nonché, 
in sede di rinnovo, per tutte le Concessioni già rilasciate in relazione agli specchi acquei 
preesistenti, le Concessioni medesime dovranno richiamare gli obblighi in capo ai concessionari 
derivanti da quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.335 del 
10 luglio 2012 e dall'art.6, commi 2, 3 e 4 del Decreto Dirigenziale n.12 del 6 marzo 2008 del 
Settore “Demanio Marittimo – Navigazione – Porti, Aeroporti e Opere Marittime” dell'A.G.C.14 
della Regione Campania; 

• che gli obblighi in capo ai concessionari di cui sopra, attengano, in particolare, alla 
predisposizione e al mantenimento di appositi contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti, 
compresi quelli inquinanti e tossici, quali batterie ed olii esausti, al mantenimento della pulizia 
dell’area demaniale e dello specchio acqueo utilizzati, alla dotazione di panne e fogli 
oleoassorbenti da utilizzarsi in caso di sversamento di olii ed ad altre sostanze inquinanti. 

• per tutte le Concessioni rilasciate per gli specchi acquei integrativi individuati dal Piano, nonché, 
in sede di rinnovo, per tutte le Concessioni già rilasciate in relazione agli specchi acquei 
preesistenti, le Concessioni medesime dovranno richiamare l'obbligo, per tutti i proprietari utenti, 
di connessione di catenarie e/o cime di ormeggio a jumper per il sollevamento delle stesse dal 
fondale; 

• in coerenza con quanto prescritto dall'Autorità di Bacino Nord-Occidentale della Campania con 
Delibera del Comitato Istituzionale n.599 del 31 maggio 2012 e con quanto dichiarato nella nota 
prot. n.26353 del 14 settembre 2012 del Comune di Bacoli, nessun nuovo manufatto fisso o 
rimovibile potrà essere realizzato tra le aree di ormeggio e la linea di costa;     

• nessuna perforazione dovrà essere realizzata sui fondali interessati; 
• d'intesa con la Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Napoli e Pompei, 

l'Amministrazione comunale dovrà individuare e porre in essere le soluzioni più adeguate per la 
risoluzione delle problematiche connesse al rischio di danneggiamento di reperti archeologici 
sommersi evidenziate, da ultimo, nella nota prot. n.17978 del 11 maggio 2011 della 
Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Napoli e Pompei, anche prendendo in 
considerazione la possibilità di delocalizzazione alcune delle attività assegnate in Concessione 
per i lotti 2p, 8p e 9p presso parte dei lotti integrativi previsti dal Piano, anche in considerazione 
del fatto che la Commissione osserva che proprio nell’area in cui insistono i reperti archeologici 
(strutture murarie ecc.) può essersi progressivamente andato a formare un “micro habitat” del 
quale vanno preservate la flora e la fauna. 

• l’Amministrazione comunale dovrà individuare ed attuare le soluzioni più adeguate per la 
risoluzione delle problematiche relative al rischio di congestionamento della viabilità connesso al 
traffico veicolare delle autovetture  degli assegnatari dei posti barca, ivi compresa la verifica della 
possibilità della predisposizione del servizio navetta dalle aree di sosta individuate. 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere all’emissione del decreto di Valutazione 
Ambientale Strategica e Valutazione di Incidenza; 
 
VISTI: 

− D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
− il regolamento regionale emanato con il D.P.G.R. n. 17 del 18.12.2009; 
− D.G.R. n. 203 del 5.03.2010; 
− D.G.R.C. n. 683 del 8.10.2010; 
− D.G.R. n. 406 del 4.08.2011;  
− D.P.G.R. n. 238 del 08/11/2011; 
− D.D. n. 554/2011 e n. 648/2011; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal 
Dirigente del Servizio 03, 
 

D E C R E T A 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  25 Marzo 2013



 

 

 
 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. di esprimere parere favorevole in relazione alla Valutazione Ambientale Strategica integrata con 
Valutazione di Incidenza, su conforme giudizio della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I , reso nella 
seduta del 7.02.2013, relativamente alla proposta di “Integrazione del Piano di localizzazione degli 
ormeggi” da realizzarsi in località Marina Grande e Marina Piccola di Miseno nel Comune di Bacoli 
(NA), proposta dall’Amministrazione Comunale di Bacoli (NA), con le seguenti prescrizioni: 
• per tutte le Concessioni rilasciate per gli specchi acquei integrativi individuati dal Piano, nonché, 

in sede di rinnovo, per tutte le Concessioni già rilasciate in relazione agli specchi acquei 
preesistenti, le Concessioni medesime dovranno richiamare gli obblighi in capo ai concessionari 
derivanti da quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.335 del 
10 luglio 2012 e dall'art.6, commi 2, 3 e 4 del Decreto Dirigenziale n.12 del 6 marzo 2008 del 
Settore “Demanio Marittimo – Navigazione – Porti, Aeroporti e Opere Marittime” dell'A.G.C.14 
della Regione Campania; 

• che gli obblighi in capo ai concessionari di cui sopra, attengano, in particolare, alla 
predisposizione e al mantenimento di appositi contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti, 
compresi quelli inquinanti e tossici, quali batterie ed olii esausti, al mantenimento della pulizia 
dell’area demaniale e dello specchio acqueo utilizzati, alla dotazione di panne e fogli 
oleoassorbenti da utilizzarsi in caso di sversamento di olii ed ad altre sostanze inquinanti. 

• per tutte le Concessioni rilasciate per gli specchi acquei integrativi individuati dal Piano, nonché, 
in sede di rinnovo, per tutte le Concessioni già rilasciate in relazione agli specchi acquei 
preesistenti, le Concessioni medesime dovranno richiamare l'obbligo, per tutti i proprietari utenti, 
di connessione di catenarie e/o cime di ormeggio a jumper per il sollevamento delle stesse dal 
fondale; 

• in coerenza con quanto prescritto dall'Autorità di Bacino Nord-Occidentale della Campania con 
Delibera del Comitato Istituzionale n.599 del 31 maggio 2012 e con quanto dichiarato nella nota 
prot. n.26353 del 14 settembre 2012 del Comune di Bacoli, nessun nuovo manufatto fisso o 
rimovibile potrà essere realizzato tra le aree di ormeggio e la linea di costa;     

• nessuna perforazione dovrà essere realizzata sui fondali interessati; 
• d'intesa con la Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Napoli e Pompei, 

l'Amministrazione comunale dovrà individuare e porre in essere le soluzioni più adeguate per la 
risoluzione delle problematiche connesse al rischio di danneggiamento di reperti archeologici 
sommersi evidenziate, da ultimo, nella nota prot. n.17978 del 11 maggio 2011 della 
Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Napoli e Pompei, anche prendendo in 
considerazione la possibilità di delocalizzazione alcune delle attività assegnate in Concessione 
per i lotti 2p, 8p e 9p presso parte dei lotti integrativi previsti dal Piano, anche in considerazione 
del fatto che la Commissione osserva che proprio nell’area in cui insistono i reperti archeologici 
(strutture murarie ecc.) può essersi progressivamente andato a formare un “micro habitat” del 
quale vanno preservate la flora e la fauna. 

• l’Amministrazione comunale dovrà individuare ed attuare le soluzioni più adeguate per la 
risoluzione delle problematiche relative al rischio di congestionamento della viabilità connesso al 
traffico veicolare delle autovetture  degli assegnatari dei posti barca, ivi compresa la verifica della 
possibilità della predisposizione del servizio navetta dalle aree di sosta individuate. 

 
2. di  inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto all’ Autorità proponente e al Settore 

Tutela Ambiente ove è visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo; 
 

3. di trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul 
sito della Regione Campania. 

                                                                                          
 
 
                                                                                                  Dr. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  25 Marzo 2013


	BURC n. 17 del  25 Marzo 2013

